Ở Nam Khánh Hòa, ta đánh lui cuộc càn của Lữ đoàn dù 101

Mỹ vào căn cứ Hòn Dữ. Từ năm 1965 - 1967, quân, dân Khánh Hòa đã chiến

đấu anh dũng, góp phần với quân dân toàn miền đánh bại hai cuộc phản công

chiến lược mùa khô của đế quốc Mỹ.

Thực hiện chỉ đạo của cấp trên, Cuộc tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân

1968 ở Khánh Hòa đã nổ ra trong giờ phút đầu tiên của toàn miền và thực hiện

mạnh mẽ ở trọng điểm Nha Trang. Phối hợp với phong trào đấu tranh chính trị

của Nhân dân, quân ta đã đột nhập tiến công đồng loạt vào các cơ quan đầu não

của địch ở khắp các quận lỵ, thị trấn, chiếm lĩnh một số nơi quan trọng trong thị

xã Nha Trang. Thắng lợi của quân và dân Khánh Hòa trong Cuộc tiến công và

nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 rất quan trọng, đã góp phần vào thắng lợi chung

của toàn miền. Sau thất bại Xuân Mậu Thân, chiến lược “Chiến tranh cục bộ” bị

phá sản, đế quốc Mỹ buộc phải xuống thang chiến tranh và ngồi hội đàm với ta

ở Pari. Tuy bị thất bại nặng nề, nhưng âm mưu và bản chất cực kỳ ngoan cố của